
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 113  - 2013 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 113

Data: 25-02-2013

SETTORE : FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI

SERVIZIO : BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA COMPENSI
ALL'ORGANO DI REVISIONE 2013/2014.

 
 
 
 

 

Istruttore: ANTONELLA  TESTI

Responsabile del Procedimento: NADIA  CRIPPA

Direttore: NADIA  CRIPPA

1/52013      113

mailto:N.113


 
 

 
IL DIRETTORE DI SERVIZIO

premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 26.03.2012, dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato nominato l’organo di revisione economico –finanziaria
dell’ente per il triennio 2012/2014 composto da:

Perego Giovanni - presidente
Maffei Giuseppe – componente;
Sala Cesare – componente

considerato che, con la medesima deliberazione è stato fissato il compenso annuo spettante
ai singoli componenti, nella seguente misura:

a.    euro 13.500,00 per il presidente;
b.    euro 9.000,00 per gli altri componenti

considerato inoltre che ai componenti dell’organo di revisione spettano i rimborsi spese di cui
all’art. 3 del D.M. 20.05.2005, che sono stati fissati nella misura stabilita per gli amministratori
comunali;
rilevato che l’incarico ha decorrenza triennale dalla data di esecutività della deliberazione di
Consiglio Comunale, ossia dal 26.03.2012 sino al 25.03.2015;
vista la nota del 04.06.2012 prot. 24504 con la quale il dott. Sala Cesare ha presentato le
dimissioni dall’incarico con decorrenza immediata;
vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 16.07.2012, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato nominato il dott. Francesco Galli, quale
componente dell’organo di revisione, in sostituzione del dott. Cesare Sala, alle medesime
condizioni economiche previste dalla deliberazione 16/2012 sopra richiamata;
richiamata la propria determinazione n. 503 del 02.08.2012 con la quale si assumeva
l’impegno di spesa per il compenso complessivo annuo dell’organo di revisione per gli anni
2013-2014 pari a € 31.500,00 per ogni annualità, oltre a euro 4.000,00 annue a titolo di spese
di trasporto;
evidenziato che l’importo sopracitato relativo alle prestazioni professionali, di euro 31.500,00
non è comprensivo di IVA e cassa previdenziale al 4%, e verificato che il compenso lordo
definito dal D.M. sopra citato deve essere integrato da tali quote;
preso atto che a norma dell’art 1 c. 480 della L. 24 dicembre 2012, n. 228, a decorrere dal 1°
luglio 2013 l’aliquota dell’imposta sul valore aggiunto del 21% è rideterminata nella misura del
22%;
dato atto pertanto che si rende necessario integrare l’impegno di spesa precedentemente
assunto, per i seguenti importi:
fino al 30.06.2013

-       euro 630,00 per la cassa previdenziale 4%;
-      euro 3.439,80 per l’IVA al 21% calcolata sull’imponibile sommato al contributo
cassa
per complessivi euro 4.069,80;
 
dal 01.07.2013 al 31.12.2013
 
-       euro 630,00 per la cassa previdenziale 4%;
-      euro 3.603,60 per l’IVA al 22% calcolata sull’imponibile sommato al contributo
cassa
per complessivi euro 4.233,60;
 
per il 2014:
 
-       euro 1.260,00 per la cassa previdenziale 4%;
-      euro 7.207,20 per l’IVA al 22% calcolata sull’imponibile sommato al contributo

2/52013      113



cassa
per complessivi euro 8.467,20;
 

visto l’art. 1 commi 9,10,56,57 della legge 266/2005, concernente le spese per studi ed
incarichi di consulenza conferiti a soggetti estranei all’Amministrazione, alle spese per
relazioni pubbliche, mostre, pubblicità e spese di rappresentanza;
visto l’art. 3 comma 54 e 77 della legge 244/2007;
vista la deliberazione n. 4/AUT/2006 della Corte dei Conti, che esplica le linee guida per
l’attuazione dell’art. 1 comma 173, legge 266/2005, nei confronti degli enti locali;
dato atto che la spesa oggetto della presente determinazione non rientra nelle fattispecie
sopra riportate, in quanto trattasi di incarico obbligatorio per legge;
richiamata la disposizione dirigenziale id n. 6796044 del 29.06.2012, con la quale il direttore
di settore ha conferito alla sottoscritta l’incarico di direttore di servizio;
visto l’art. 27 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – “competenze
dei direttori di servizio/posizione organizzativa e delle strutture equiparate”, nonché il
successivo art. 38 “Atti dirigenziali”;
visto il comma 381 art. 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale n. 302 del 29 dicembre 2012, che stabilisce che per l’anno 2013 è differito al 30
giugno 2013 il termine per ‘approvazione del bilancio di previsione enti locali di cui all’art. 151
del Testo Unico d. lgs. 267/2000;
dato atto che ai sensi dell’art. 163 comma 3 D.Lgs. 267/2000, si tratta di spese
tassativamente regolate dalla legge non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e
che l’impegno è assunto nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio
approvato.
 

D E T E R M I N A
1.   di dare atto che il compenso complessivo annuo dell’organo di revisione economico-
finanziario ammonta ad euro 31.500,00, oltre a cassa previdenza e IVA, per un totale di euro
39.639,60, sino al 30.06.2013; preso atto che a norma dell’art 1 c. 480 della L. 24 dicembre
2012, n. 228, a decorrere dal 1° luglio 2013 l’aliquota dell’imposta sul valore aggiunto del 21% è
rideterminata nella misura del 22%;, l’importo annuo dell’incarico ammonta a euro 39.967,20;
 
2.   di dare atto che l’organo di revisione economico finanziario ha rinunciato per l’anno 2012 alla
quota relativa ad IVA e cassa previdenza;

3.   di integrare l’impegno di spesa precedentemente assunto con determinazione n. 503 del
02.08.2012 per gli anni 2013/2014, come segue:

Importo incarico anno 2013 fino al 30.06.2013:
PEREGO GIOVANNI – Presidente - nato il 08/11/1955 a Missaglia (LC), residente a
Monticello Brianza (LC), - codice fiscale PRGGNN55S08F248A euro 8.494,20, cassa
previdenza, IVA incluse, integrazione di euro 1.744,20;

MAFFEI GIUSEPPE – componente – nato il 09/07/1942 a Casargo (LC), residente a
Lecco, - codice fiscale MEFGPP42L09B937I, euro 5.662,80 cassa previdenza, IVA
incluse, integrazione euro 1.162,80;
GALLI FRANCESCO – componente – nato il 07/08/1961 a Lecco (LC), ed ivi residente,
codice fiscale GLLFNC61M07E507M – euro 5.662,80 cassa previdenza, IVA incluse,
integrazione euro 1.162,80;
per totale € 4.069,80;
Importo incarico anno 2013 dal 01.07.2013 fino al 31.12.2013:
PEREGO GIOVANNI – Presidente - nato il 08/11/1955 a Missaglia (LC), residente a
Monticello Brianza (LC), - codice fiscale PRGGNN55S08F248A euro 8.564,40 , cassa
previdenza, IVA incluse, integrazione di euro 1.814,00;

MAFFEI GIUSEPPE – componente – nato il 09/07/1942 a Casargo (LC), residente a
Lecco, - codice fiscale MEFGPP42L09B937I, euro 5.709,60 cassa previdenza, IVA

3/52013      113



incluse, integrazione euro 1.209,60;
GALLI FRANCESCO – componente – nato il 07/08/1961 a Lecco (LC), ed ivi residente,
codice fiscale GLLFNC61M07E507M – euro 5.709,60 cassa previdenza, IVA incluse,
integrazione euro 1.209,60;
per totale € 4.233,60
Importo incarico anno 2014:
PEREGO GIOVANNI – Presidente - nato il 08/11/1955 a Missaglia (LC), residente a
Monticello Brianza (LC), - codice fiscale PRGGNN55S08F248A euro 17.128,80, cassa
previdenza, IVA incluse, integrazione di euro 3.628,80;

MAFFEI GIUSEPPE – componente – nato il 09/07/1942 a Casargo (LC), residente a
Lecco, - codice fiscale MEFGPP42L09B937I, euro 11.419,20 cassa previdenza, IVA
incluse, integrazione euro 2.419,20;
GALLI FRANCESCO – componente – nato il 07/08/1961 a Lecco (LC), ed ivi residente,
codice fiscale GLLFNC61M07E507M – euro 11.419,20 cassa previdenza, IVA incluse,
integrazione € 2.419,20;
per totale € 8.467,20

4.   di dare atto che ai sensi dell’art. 163 comma 3 D.Lgs. 267/2000, si tratta di spese
tassativamente regolate dalla legge non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e che
l’impegno è assunto nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio
approvato;
 
5.   di imputare l’integrazione dell’impegno di spesa di euro 8.303,00 per l’anno 2013 e di €
8.467,20 per il 2014, all’intervento 1.01.03.03 Capitolo 100 “Indennità componenti Collegio
revisore dei conti – art. 57 Legge 142/1990” del bilancio 2013 e 2014;

 
 
6.   di pubblicare la determinazione in oggetto sul sito web dell’ente ai sensi dell’art. 3, comma 54
della legge n. 244 del 24.12.2007;

7.   di non trasmettere la presente determinazione, ai sensi dell’art. 1, comma 173, legge
266/2005 e della deliberazione n. 4/AUT 2006 della Corte dei Conti, alla Sezione Regionale
della Lombardia della Corte dei Conti in quanto si tratta di incarichi previsti per legge.
 

 
IL DIRETTORE DI SERVIZIO
         Nadia Crippa

 
 
 

4/52013      113



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 113 del
25-02-2013 .
 
 
 
Lecco lì, 25-02-2013
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: ANTONELLA  TESTI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

5/52013      113


